Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ______/2023/ GABV/ RM

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DO TÍTULO DE

CIDADÃO ANCHIETENSE 2023 AO SENHOR

RUDIVAL FERNANDES.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º. Fica outorgado ao senhor RUDIVAL FERNANDES o TÍTULO DE

CIDADÃO ANCHIETENSE.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de outubro de 2023.

______________________________________
 Robson Mattos dos Santos

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

BREVE HISTÓRICO DO SENHOR RUDIVAL FERNANDES

Rudival Fernandes, mais conhecido como “Baiano”, nasceu em 04 de agosto de

1939, na cidade de Itapebi, na Bahia.

Baiano deixou o Estado da Bahia no ano de 1960 e passou a residir no município

de Guarapari, onde conheceu sua esposa, Creuza Rangel, e teve sua primeira

filha, Honória (Norinha).

Em 1965, o homenageado mudou-se para Anchieta, escolhendo o bairro Morro

da Penha como lugar de sua moradia, onde permanece até hoje.

Além de marido, pai e avô, o senhor Rudival trabalhou em diversos nichos e

contribuiu de forma salutar para o município ao prestar relevantes serviços à

comunidade anchietense.

Na sua longa lista de trabalho constam as seguintes prestações de serviços:

serviços gerais, pedreiro, calceteiro e coveiro. Além disso, trabalhou no

memorável Colégio Maria Mattos e foi contratado pela Prefeitura Municipal de

Anchieta para exercer as funções de calceteiro e coveiro, estando aposentado

nos dias atuais.

Hoje, no auge dos seus 84 anos, Baiano é viúvo e pai orgulhoso de 8 filhos e

avô amoroso de 07 netos e 02 bisnetos.

Por todo o exposto, o senhor Rudival Fernandes é merecedor do recebimento

do título de Cidadão Anchietense, como forma de reconhecimento e

agradecimento por tantos anos dedicados à nossa querida cidade de Anchieta.

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de outubro de 2023.

______________________________________
 Robson Mattos dos Santos

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-06T14:35:01-0300